
DELIBERA DI GIUNTA n. 99 del 08-09-2022 COMUNE DI CASTELMASSA 

 C O P I A-  

COMUNE DI CASTELMASSA
PROVINCIA DI ROVIGO

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 

Numero 99 del 08-09-2022 

L'anno  duemilaventidue il giorno  otto del mese di settembre alle ore 18:00, nella sede del Comune di 

Castelmassa. 

La Giunta Comunale convocata dal Sindaco e con l’intervento dei Signori.

Petrella Luigi Sindaco P

Azzolini Roberta Vicesindaco A

Carta Alessandra Assessore P

Guccione Ettore Ludovico Assessore P

Boschini Eugenio Assessore A

Assistita dal Segretario Comunale Dott.ssa Patrizia Pallara ha adottato la deliberazione in oggetto. 

Verbale letto, approvato e sottoscritto 

 IL Sindaco  IL SEGRETARIO COMUNALE 

   F.to Petrella Luigi  F.to Dott.ssa Patrizia Pallara

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto viene pubblicata

al n. 579 dell’Albo Pretorio on-line del 
Comune per 15 gg. consecutivi dal  

16-09-22

IL MESSO COMUNALE

F.to Grecchi Eugenia

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Patrizia Pallara

IMMEDIATA ESEGUIBILITA’

Atto dichiarato immediatamente eseguibile a 

sensi art 134, comma 4 del Tuel

Castelmassa lì, 08-09-22

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Patrizia Pallara

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che il presente atto, è stato pubblicato, su 

conforme dichiarazione del  Messo, al n. 579 dell’Albo 
Pretorio on-line del Comune per  15 giorni consecutivi 

dal 16-09-22 Non sono state presentate contro di esso nei 

primi dieci giorni dal compiuto periodo di pubblicazione 
osservazioni od opposizioni.

A sensi dell’art. 134 comma 3 del Tuel approvato con D. 

Lgsl. 267/2000 

E’ DIVENUTO ESECUTIVO

Castelmassa lì, __________

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Patrizia Pallara

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 

Castelmassa lì, 16-09-22 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

  Eugenia Grecchi 

Oggetto: LAVORI DI "INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DI TRATTI DI STRADE 

COMUNALI PER RECUPERO DISSESTI STRUTTURALI" - APPROVAZIONE 

PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO -



DELIBERA DI GIUNTA n. 99 del 08-09-2022 COMUNE DI CASTELMASSA 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che: 

- l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per Tanno 
finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che prevede, per ciascuno degli anni dal 
2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per 
investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di: ………
……b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 
l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

- con decreto del Ministero dell'interno dell'11 novembre 2020, recante "Attribuzione ai comuni per 

l'anno 2021 dei contributi aggiuntivi, per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile", previsto dall'art. 47 del decreto-legge 14 
agosto 2020, n.104, convertito dalla legge 13 ottobre 2020, n.126, per l’importo complessivo pari ad € 
100.000,00 

-

Considerato che, tra gli interventi oggetto di finanziamento con il citato Decreto, questa Amministrazione 

intende dare priorità ad interventi di manutenzione straordinaria delle strade ed in particolare a specifici tratti di 

via  Cascina e Via Argine Valle che presentano cedimenti delle sponde dei canali laterali e dissesto del manto 

stradale;

Dato atto che: 

- l’Ufficio tecnico è stato incaricato per la redazione di un progetto definitivo per l’esecuzione dei lavori di 
“INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DI TRATTI DI STRADE COMUNALI PER RECUPERO 
DISSESTI STRUTTURALI”;

Visto il progetto definitivo/esecutivo predisposto dall’Ufficio Tecnico Comunale a firma del geom. Stefano 
Manfredi dell’importo complessivo di € 50.000,00 come da quadro economico riportato di seguito: 

A1): Importo dei LAVORI in computo: ................................... € 41.351,87

A2): Importo COSTI ed ONERI SICUREZZA: ......................... € 900,00

IMPORTO COMPLESSIVO IN APPALTO 42.251,57

B): Somme in Diretta Amministrazione:

B1 = per IVA 10% 4.225,16

B2 = Affidamento Incarico Responsabile Sicurezza in fase di Esecuzione 2.500,00

B3 = IVA e  oneri su B2 672,00

B4 = per imprevisti ed arrotondamenti 351,27

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   7.748,43 7.748,43

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO 50.000,00

e composto dai seguenti elaborati progettuali: 

· RG  Relazione tecnica descrittiva  

· C.M.E  Computo Metrico Estimativo 

· P.S.C.  Prime indicazioni piano operativo di sicurezza 

· F.C.E. Foglio condizioni esecutive 

· Tavola grafica 

Dato atto che la spesa viene interamente finanziata mediante contributo di cui all’art. 1, comma 29, della legge 
27 dicembre 2019, n. 160; 

Visto il verbale di validazione del progetto di cui sopra, redatto ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016;

Ritenuto, per tutto quanto sopra esposto, di provvedere all’approvazione del progetto definitivo degli 
interventi di “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DI TRATTI DI STRADE COMUNALI PER 
RECUPERO DISSESTI STRUTTURALI” redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale a firma del geom. Stefano 
Manfredi;

DATO ATTO di aver acquisito per il presente intervento di messa in sicurezza il codice CUP 
J85F22001170007  ed il codice CIG 9395882F19 ;



DELIBERA DI GIUNTA n. 99 del 08-09-2022 COMUNE DI CASTELMASSA 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 di approvazione del T. U. sull’ordinamento degli Enti Locali;

Visti i pareri favorevoli di cui all’art.49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267;

Con voti favorevoli unanimi e palesi, 

DELIBERA 

1) di approvare il progetto definitivo/esecutivo avente ad oggetto “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DI 
TRATTI DI STRADE COMUNALI PER RECUPERO DISSESTI STRUTTURALI” redatto dall’Ufficio Tecnico 
Comunale a firma del geom. Stefano Manfredi, dell’importo complessivo di € 50.000,00 allegato in parte 
integrante e sostanziale al presente atto;

2) Di dare atto che l’opera è finanziata interamente mediante contributo di cui all’art. 1, comma 29, della legge 
27 dicembre 2019, n. 160; 

3) Di dare atto che verrà resa nota la forma di finanziamento, l’importo assegnato e la finalizzazione del 
contributo mediante pubblicazione sul sito internet del Comune nella sezione “Amministrazione trasparente” 
come previsto dal DM sopracitato; 

4) Di dare atto che di aver acquisito per il presente intervento di messa in sicurezza il codice CUP 
J85F22001170007 ed il codice CIG 9395882F19 ;

5) Di demandare agli organi competenti l’espletamento dei successivi adempimenti a norma delle vigenti 
disposizioni del D.Lgs. 267/2000; 

6) Di dare atto che la presente deliberazione sarà trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari 
contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio on-line ai sensi del comma 1, art. 36 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267”.

7) Di dare atto che, in considerazione della consistenza degli allegati al presente provvedimento, ai fini della 
pubblicazione all’albo pretorio on-line, si procede come previsto dall’art. 6 del vigente Regolamento dell’albo 
pretorio stesso, approvato con Delibera G.M. n. 2 del 07.01.2011, approvando l’apposito allegato avviso dal 
quale si evincono tutti gli elementi essenziali soggettivi ed oggettivi attraverso cui è possibile individuare 
esattamente il documento e sinteticamente il contenuto, nonché l’ufficio presso il quale lo stesso documento 
è consultabile integralmente e contemporaneamente, durante il periodo di pubblicazione; 

8) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, dopo unanime e separata votazione, a norma 
dell’art. 134, comma 4, del T. U. degli EE. LL. D. Lgs. 267/2000.



DELIBERA DI GIUNTA n. 99 del 08-09-2022 COMUNE DI CASTELMASSA 

Oggetto: LAVORI DI "INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DI TRATTI DI STRADE 

COMUNALI PER RECUPERO DISSESTI STRUTTURALI" - APPROVAZIONE 

PROGETTO DEFINITIVO -  ESECUTIVO - 

PARERI PREVISTI ART. 49 comma 1 T.U.E.L. approvato con  D. LGSL. 

18.08.2000 N° 267 

PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Castelmassa, 08-09-2022

Il Responsabile del servizio interessato

F.to MANFREDI STEFANO

PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Castelmassa, 08-09-2022

Il Responsabile del servizio finanziario

F.to Osti Michelangelo


